Dissertatio Juridica Inauguralis

De

JURAMENTO JUDICIALI, SINE PRO- BATIONIBUS DELATO.

Quam

ANNUENTE SANCTISSIMO NUMINE,

AUTORITATE

INCLYTI JICTORUM ORDINIS, IN ILLU-
STRI ACAD. ROSTOCHIENSI,

PRAE SIDE

VIRO CONSULTISSIMO, AMPLISSIMO,
ATQ. EXCELLENTISSIMO,

DN. JOHANNE IOA-
CHIMO SCHOEPFFERO,

J. U. D. & PROF. PUBL. ORDIN. COMITE PALA-
TIN. CÆSAREO, CONSISTORIÆ; DUCALIS CONSI-
LIARIO & HODIE FACULTATIS SUÆ
PRO - DECANO

PRO LICENTIA

SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES
& PRIVILEGIA RITE CAPESSENDI,
PUBLICÆ ERUDITORUM DISQUISITIONI
D. MARTII. MDCCIV. HORIS. LOCO QVE CONVENTIS
SUBMITTIT

FRANC. ERNEST. KOHL.

RACEB. - MECLENBURGENS.

Judiciorum DUCAL. MECKELB. Advocatus & Procurator Ordinarius.
ROSTOCHII, Litteris Wepplingianis, SER. PRINC. & Ac. Typogr.

1704,7

2002h15

DICERETATIGE IURIDICA INANGUSTIATI

URANIENIT
UDICATI SINE PRO
BETTERUS BREATO

INNUNDE SANCTISSIMO NOMINI

AUTOMATIS

PROTECTORUM ORIGINIS IN TUA

GRATIA VERA VERA CONSISTENS

PERPETRATORIS MUNIMENTA

ET AUREO CAVASANTIA

ET AUREO CAVASANTIA

ET AUREO CAVASANTIA

DN. IOHANNES IOA
CHIMON SCHOPFFERO

QD & PROPHET OPOSI EOMUS SAVI

ET CASSARES CONSISTENS IN TUA COM

TARIO & NOBIS LOCUTARIS IN

PRO DECORA

PRO LIBERTATIA

OMNES IN DUCIBVS HONORES

INTERGESSUS QVATRAGVS

CONVENTUS DUCIBVS

CONFESSUS CONVENTUS

PRÆFAMEN.

3

Erecundam cogitationem illius, qui 1.
lites execratur, non vituperandam esse, suā
judicavit aetate, ethnicus ille Ictus Ulpian,
in l. Item si 4. §. Iteng, 1. ff. d. alien. iud. mue-
caus. fact. Lites enim plerumq; plenissi-
me solent esse molestiarum arg. l. illud 7.
§. 1. ff. d. Trib. act. ut Cicero pro Cæcin. haud
inconvenienter, ulucapionem finem soli-
citudinū, dixerit. In judiciis enim haud 2.
raro omnia ex voto obtainemus, præter
pecuniam, quam ab adversario petimus, interim quoties in judicio
decretum efflagitamus, toties sumtus ex propriis impendere neces-
sum habemus bonis, juxta vulgatum illud : *Eiat, sumibas peccantia.* 3.
Et sic certam impendimus pecuniam, spe aliquam recipiendi, quaē
tamen spes quandoque fallit. Vel si tandem executionis remedio,
nostrum obtineamus, apparebit, litium segetem plus exigisse se-
minis, quam missis reddidit. Neq; ex voto, omni tempore, succe- 4.
dunt sententiae & decreta; moras enim habet exercitatio judicialis
l. 15. ff. ut legat. nom. cav. Vel planè contrariae expectationi ferun-
tur sententiae. Taceo, lites quandoq; ex litibus fieri. Est enim l.
generis foemini, & facile litem parit, raro autem facit abortum. 5.
Accedit, quod in judiciis præcipue Germanorum, multitudo instan-
tiarum, & in singulis instantiis, insignis deductionum copia lites
nimis quantum protrahat. Tantas enim hodie conqueruntur 6.
ambages, ut uni etiam causa non admodum arduæ deducendæ, ali-
quot secula vix sufficiant, ut conqueritur Herm. Vultej. V. 3. Conf. 7.
Marp. 21. n. 352. Et sic mortales immortales quandoque alunt lites,
contra l. *Properandum 13. pr. C. d. jud. c.* Ut merito cum Gregor.
Thosof. *Synr. jur. uriv. L. 49 cap. 11. n. 3.* dixeris : Lite carere, esse
magnâ beatæ vitæ parte frui. Magnâ ergo cavendum est curâ, ne 8.
facile quis ad litigandum procedat, pr. 7. *de pan tem. litig.* Quid si
vero quis invitus ad lites ducatur, eo nervos intendat, ut lucrescen-
tem litium materiam, in herbâ præscindat, & qva potest, breviori
via, litis prosequatur finem : sic enim maximas difficultates, qvibus
lites premuntur Nov. 86 pref. cito superabit.

A 2

Huic

PRÆFAMEN.

4. Huic suæ intentioni admodum favens experietur jus Canon. vid.
e. Finem libibus cupientes imponi s. X. d. dol. & contum. Clem. Sape
Verb. signif. Ut & jus civile Romanum in l. Properandum, ne lites sian
penè immortales, & vite hominum modum excedant 13. pr. C. de Judic.
io. Nec JCTorum desunt Confilia: tunc enim aduersus morbos multa
remedia medici, ita & adversus lites multa quoq; JCTi auxilia, &
remedia repererunt; alterum tamen altero est præstantius atque
efficacius. Vid. pluribus Jurgâ Valentini. Winther in Partibus. litig.
qui in toto libro 2. agit de remediiis abbreviandarum litium, tam ge-
neralibus, quam specialibus & specialissimis. Inter præferidissima
vero remedia, juramentum adversario datatum refero, teste sacrâ Ad
Hebreos 6. vers. 16. & profanâ scripturâ l. 1. f. de Jurejur.
5. Hinc cautelâ loco suggerit Excell. JCTus Dn. Samuel. Stryk, in in-
trod. ad præz. cap. 17. §. 9. ut litigans, si probations liquidas per-
testes, vel instrumenta in promptu non habeat, vel si sumtibus, in-
producendis testibus parcere velit, Juramentum judiciale adversario
frugi & sincero deferat.
6. Verum cum inter JCTos controversum semper fuerit, an ab actore
Juramentum reo deferri queat, et si nihil ab eo probatum sit, teste
Mev. ad Jus Lubec. pars. 5. Tit. 8. art. 2. n. 1. & hanc quæstionem
de jure civili valde esse controversam doceat Gafel in specul. jur. cap.
n. 40. in fin. eundemq; articulum difficilem & dubium alii agnoscant,
ita ut utraq; opinio sustineri possit; Juxta Pacian. de probat. Lib. I. cap.
14. 70. n. 2. quæstio tamen hæc quotidiana & practica sit, opera preti-
um fore judicavi, si hanc solennem quæstionem, an Jusjurandum,
sine ultis probationibus, adversario sub, in judicio, deferre liceat? lo-
35. co speciminis inauguralis plenius excutiam. Calcar proposito
addidit Excellentissimi & Consultissimi JCTi Cothmanni Responsus
36. qvod Vol. 2. continetur, ubi latè & eruditè de hac quæstione
dixerit, ut verbis utar celeberrimi Mevii ad J. Lubec. pars. 5. tit. 8.
art. 2. n. 1. Negativam tamen multis in d. Consil. defendere conatus
argumentis summus JCTus Cothman. Cui calculum adjicit non mi-
noris autoritatis Mevius P. 6. Dec. 405. n. ult. quando scribit: Communis
et verior illa est JCTorum opinio, quod regulariter, sine aliqua proba-
sione & pre' umptio, ad juramentum non sit decurrentum. Cothe-
mannum & Mevium fecutus quoq; aliis Assessor Tribunal. Wils

PRÆFAMEN.

mar. Consultiss. Dni. Joach. Christian. Coch. in praxi fori German. part. 4. cap. 23. s. 5. ibi: *Verius tamen est, communiusq; quod regulariter, sine aliqua probatione vel presumptione saltem, adjuramentum non sit decurendum.* uti Cothm. assertum ivit.